
1 

 

会 議 録 

 

 

会 議 名  第２回東松山市立上唐子集会所運営委員会 

開 催 日 時 令和５年２月１４日（火） 

開会 １５時３０分 

閉会 １６時１０分 

開 催 場 所 東松山市立上唐子集会所 

会 議 次 第 

１ 開会 

２ あいさつ 

３ 議長の選出 

４ 議事 

（１） 令和４年度事業中間報告について 

（２） 令和５年度行事日程等について 

（３） その他 

５ その他 

６ 閉会 

公開・非公開の別 公開 傍 聴 者 数  １人 

非公開の理由 

（非公開の場合） 
 

委員出欠状況 

委員長 稲村 浩之 出席 委員 小川 徹 欠席 

副委員長 新井 克仁 欠席 委員 篠田 博 出席 

委員 奥村 俊之 出席 委員 大久保 栄利 出席 

委員 横山 直幸 出席 委員 篠田 勝 出席 

委員 野口 紀子 出席 委員 松崎 清 出席 

事 務 局 

教育長     吉澤 勲 生涯学習課主査 小松 綾乃 

生涯学習課長  上  敏文 集会所指導員  関口 昭彦 

生涯学習課主幹 岡部 成志   

様式第３号（第８条関係） 



2 

 

次   第 顛               末 

１ 開  会 生涯学習課・岡部主幹 

２ あいさつ 教育委員会・吉澤教育長 

３ 議長選出 

 

 

 

 

（１）議長指名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・傍聴人について 

 

 

 

 

 

 

 

 

（岡部主幹） 

 定刻となりましたので、ただいまから第２回上唐子集会所運営委員会を

始めさせていただきます。 

 私は、本日の司会・進行をつとめさせていただきます教育委員会生涯学

習課の岡部と申します。よろしくお願いいたします。 

 まず初めに、議長の選出を行います。東松山市立集会所条例施行規則第

８条第１項により、「委員会の会議は、委員長が招集し、委員長が議長と

なる」とありますので、稲村委員長にお願いしたいと思います。 

それでは、稲村委員長、議長をよろしくお願いいたします。 

 

（稲村議長） 

 それでは、ご指名いただきましたので、議長としてしばらくの間、議事

の進行を務めさせていただきます。 

 議事に入る前に、会議の公開・非公開、傍聴人、会議録の署名委員の選

出について、事務局から説明をお願いいたします。 

 

《生涯学習課 岡部主幹から説明》 

 東松山市立集会所条例施行規則第８条第２項により、委員会について過

半数の出席が必要とされておりますが、本日の委員会は成立している事を

報告いたします。 

また、会議の開催にあたっては、東松山市審議会等の会議の公開に関す

る要綱により、会議の公開・非公開の決定と、議事録署名委員２名の選出

が必要とされているため、この場で決定していただくようお願いいたしま

す。 

 なお、希望により傍聴の申し込みが可能となっておりますが、本日の傍

聴人は１名でございます。（傍聴人が入場する） 

 

（稲村議長） 

 事務局から説明がありましたが、会議の公開及び議事録署名委員につい

てご意見、ご質問等ございますか。 

 

（各委員） 

 特になし 



3 

 

次   第 顛               末 

 

・議事録署名委員

指名 

 

 

 

（稲村議長） 

 それでは、本日の会議は公開とし、会議録も開示いたします。 

続いて議事録署名委員についてですが、委員長より指名させていただき

ます南中学校教諭 横山 直幸委員、有識者 篠田博委員にお願いしたい

と思います。 

議事録署名委員について、何かご意見等ございますか。 

 

（各委員） 

 特になし 

 

（稲村議長）  

それでは、お二人に議事録署名委員をお願いいたします。 

（傍聴人が入場する） 

４ 議  事 

 

（１）令和４年度

事業中間報告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（稲村議長）  

それでは、議事に移ります。 

議事（１）「令和４年度事業中間報告」について事務局より説明をお願

いいたします。 

 

 《生涯学習課 関口集会所指導員から説明》 

議事（１）「令和４年度事業中間報告」について説明 

 

（稲村議長） 

 ありがとうございました。それでは補足等ございましたら、各学校の先

生方から説明をお願いいたします。 

 

《奥村委員、横山委員から補足説明》 

 

（稲村議長） 

 ありがとうございました。 

それでは、議事（１）「令和４年度事業中間報告」について、ご意見、

ご質問等ございますか。 

 

（各委員） 

 特になし 

 

 



4 

 

次   第 顛               末 

 

 

 

（２）令和５年度

行事日程等につい

て 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）その他 

 

 

 

 

 

 

 

（稲村議長） 

 特にご意見、ご質問等ございませんので、議事（１）「令和４年度事業

中間報告」については承認とします。 

続いて、議事（２）「令和５年度行事日程等」について事務局より説明

をお願いいたします。 

 

《生涯学習課 関口集会所指導員から説明》 

（２）「令和５年度行事日程等」について説明 

 

（稲村議長） 

ありがとうございました。 

それでは、議事（２）「令和５年度行事日程等」について、ご意見、ご

質問等ございますか。 

 

（各委員） 

 特になし 

 

（稲村議長） 

特にご意見、ご質問等ございませんので、議事（２）「令和５年度行事

日程等」については承認とします。 

続いて議事（３）「その他」について、事務局より説明をお願いします。 

 

《生涯学習課 関口集会所指導員から説明》 

「今後の集会所の運営について」について説明 

 

（稲村議長） 

ありがとうございました。 

議事（３）「その他」について説明をいただきましたが、なにかご意見、

ご質問等ございますか。 

 

（篠田博委員） 

 上唐子集会所の管理運営に関して、生涯学習課を中心にとてもよくやっ

て頂いており感謝しております。外のトイレをすぐ直してくれたり、カー

テンを新しくしてくれたり、壊れているテーブルやいすを片付けてくれた

りしてくれました。本当にありがとうございました。 

 



5 

 

次   第 顛               末 

（関口集会所指導員） 

 日頃より、篠田委員さんには、自治会長として集会所の管理運営等様々

な場面で協力頂き感謝しております。教育委員会といたしましては、地域

の皆様がより効果的に利用できる様、集会所を整備させて頂いておりま

す。先ほど述べて頂いたもののほか、安全のための玄関のライト、和室の

クーラー等新しく購入させて頂きました。今後も人権を尊重するまちづく

りの一環として、この集会所の整備等行ってまいりますので、ご協力よろ

しくお願いいたします。ありがとうございました。 

 

（稲村議長） 

ほかにご意見、ご質問等ございますか。それでは、無いようですので、

議事については以上となります。 

これをもちまして議事はすべて終了とし、議長の任を降ろさせていただ

きます。ご審議ありがとうございました。 

 

５ その他 

 

（岡部主幹） 

稲村委員長には議事の進行をありがとうございました。 

最後に、５「その他」について事務局よりご連絡いたします。 

 

《生涯学習課 関口集会所指導員から説明》 

 ２月２５日の『きらめきまつり』について、関口指導員が説明する。 

 

（岡部主幹） 

 何か質問等ございますか。無いようですので、 ５「その他」について

は終了させて頂きます。 

６ 閉 会 （岡部主幹） 

 以上で、本日予定された内容は全て終了いたしました。 

委員の皆様におかれましては、慎重にご審議いただきありがとうござい

ました。これを持ちまして、本日の会議を閉会といたします。 

 上記会議の顛末を記載した内容について、相違ないことを証します。 

 

 令和５年 ２月２８日    署名委員   篠 田   博     

 

              署名委員   横 山  直 幸    

 


